公司代码：600704                                                公司简称：物产中大
浙江物产中大元通集团股份有限公司
2015年半年度报告摘要
1 重要提示
1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
1 公司简介
	公司股票简况

	股票种类
	股票上市交易所
	股票简称
	股票代码
	变更前股票简称

	A股
	上海证券交易所
	物产中大
	600704
	中大股份


	联系人和联系方式
	董事会秘书
	证券事务代表

	姓名
	颜亮
	胡立松

	电话
	0571-85777029
	0571-85777029

	传真
	0571-85778008
	0571-85778008

	电子信箱
	yanl@zhongda.com
	hulisong@zhongda.com


2 主要财务数据和股东情况
2.1 公司主要财务数据
单位：元  币种：人民币
	
	本报告期末
	上年度末
	本报告期末比上年度末增减(%)

	
	
	调整后
	调整前
	

	总资产
	36,589,652,228.73
	30,319,415,468.62
	30,319,415,468.62
	20.68

	归属于上市公司股东的净资产
	6,212,385,327.70
	5,804,505,237.82
	5,804,505,237.82
	7.03

	
	本报告期
（1-6月）
	上年同期
	本报告期比上年同期增减(%)

	
	
	调整后
	调整前
	

	经营活动产生的现金流量净额
	598,205,994.38
	-437,907,136.56
	-437,907,136.56
	　

	营业收入
	18,446,451,977.17
	17,827,452,269.25
	17,827,452,269.25
	3.47

	归属于上市公司股东的净利润
	349,612,842.58
	239,808,139.84
	247,648,315.18
	45.79

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	317,758,831.41
	164,682,168.98
	172,522,344.32
	92.95

	加权平均净资产收益率（%）
	5.75
	5.57
	5.75
	增加0.18个百分点

	基本每股收益（元／股）
	0.3510
	0.3034
	0.3133
	15.69

	稀释每股收益（元／股）
	0.3510
	0.3034
	0.3133
	15.69


2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
                                                                  单位: 股
	截止报告期末股东总数（户）
	61,040

	前10名股东持股情况

	股东名称
	股东性质
	持股比例(%)
	持股
数量
	持有有限售条件的股份数量
	质押或冻结的股份数量

	浙江省物产集团有限公司
	国有法人
	30.62
	304,997,543
	36,095,891
	无
	　

	李怡名
	未知
	2.58
	25,684,931
	25,684,931
	未知
	　

	浙江省财务开发公司
	国有法人
	2.14
	21,364,032
	0
	无
	　

	诺安基金－光大银行－诺安金狮二十五号资产管理计划
	未知
	2.08
	20,684,932
	20,684,932
	未知
	　

	国联安基金－民生银行－国联安－尚佑－定向增发11号资产管理计划
	未知
	2.06
	20,547,945
	20,547,945
	未知
	　

	北京世纪力宏计算机软件科技有限公司
	未知
	2.06
	20,547,945
	20,547,945
	未知
	　

	中国农业银行股份有限公司－富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金
	未知
	1.94
	19,340,273
	0
	未知
	　

	财通基金－工商银行－财通基金－富春定增17号资产管理计划
	未知
	1.10
	10,958,904
	10,958,904
	未知
	　

	财通基金－兴业银行－海通证券股份有限公司
	未知
	0.95
	9,452,055
	9,452,055
	未知
	　

	国联安基金－民生银行－国联安－尚佑－定向增发14号资产管理计划
	未知
	0.83
	8,219,178
	8,219,178
	未知
	　

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	浙江省物产集团有限公司是本公司的控股股东，未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。


2.3 控股股东或实际控制人变更情况
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
3 管理层讨论与分析
2015年上半年，面对国内经济进一步下行的压力，公司贯彻落实《中大元通集团关于全面深化变革的行动框架》，扎实推进全面深化变革的各项重点工作，保持稳健发展。

报告期内，公司实现营业收入184.46亿元，同比增长3.47%；实现利润总额6.13亿元，同比增长31.63%。

具体工作包括以下六个方面：
（一）积极高效工作，推进资产重组
上半年，公司高效完成重组的各项工作，及时召开董事会和股东大会，履行法定决策程序。经中国证监会上市公司并购重组审核委员会于2015年7月23日召开的2015年第62次并购重组委工作会议审核，公司吸收合并浙江省物产集团有限公司及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得有条件通过。

（二）深化产业变革，注重转型实效
今年以来，公司以《关于全面深化变革的行动框架》为指导，优化实体经营，强化金融业务，深化产业变革发展，注重转型升级实效，夯实可持续发展基础。
1、汽车业务：提升专业服务能力

一是，加强运营管理。上半年，以优化网点布局为主，重点推进管理输出模式，与中石化加油站合作轻资产项目，利用互联网集客和网销丰富营销手段，以团购方式拓宽销售渠道。
二是，优化完善车家佳平台。优化微信预约、网站首页、APP（安卓版），打造核心产品，后服务频道主推“预约宝”、“家养车”，整车频道主推“车包惠”，积极推进消费卡套餐设计与推广，为用户带来更优体验。 

三是，持续提升后服务能力。进一步丰富体验店服务产品，提升客户粘度。试点综合销售（维修）中心，加强品线协同，开展多品牌综合销售、维修；通过微信平台，开展移动服务；规范服务流程体系，加强标准执行抽查，统一编制汽车业务服务流程标准；二手车业务成功获得浙江人保厅二手车评估师职业资格培训资质，与优步建立战略合作伙伴关系，元通拍卖积极参与到省内外公车改革中。
2、地产业务：去化库存加快转型

上半年，房地产市场整体有所好转，但行业集中度进一步加大，中小房地产企业形势依然严峻。
一是，加快推进库存去化。各项目公司结合自身楼盘、所在地区的特点，制定不同营销策略，提高项目开盘成功率，库存去化取得了较好效果。
二是，持续监控项目运行。地产各项目公司共计监控关键节点及里程碑节点59项。
三是，完善落实客户幸福生活解决方案。《客户幸福生活解决方案》更加完善和可操作性，并开始落地执行。
四是，深入探索养老地产模式。成立了养老产业领导小组，组织人员调研考察，寻找合作机会。
3、贸易实业：稳健拓展经营空间

国际公司，开展纺织服装全产业链业务；以当地国家粮食储备库为服务对象，开展粮食代理采购交储业务；强化大宗商品业务风险意识，实施了大宗贸易风险金制度。
实业公司，有序建设实业园区，着力推进硅钢等制造项目的并购项目。
4、金融业务：创新发展提升贡献

期货公司，经纪业务转型初见成效，完善营业部管理制度，目前全国共设立营业部28家；被动资产管理业务快速发展；创新业务有序推进并申请获得了基金销售资格。

投资公司，投资资管团队已具备管理各大银行专项资管计划资格，管理基金规模取得突破；投行资管业务已开展上市公司类投资、结构化融资和战略合作投资业务；平台资管业务已成功发行私募基金计划，管理基金规模有提升。
租赁公司，大力发展商用车、设备类、乘用车业务，继续加强厂商合作，并创新商业模式，积极参与政府车改，与滴滴、快的、优步等均建立了合作，形成特色鲜明、规模突出的经营模式。
温金中心，已开展不良资产处置业务、企业融资类业务、政府融资类等业务，并形成充分项目储备资源，确保经营稳定性。
（三）统筹内外资源，促进交互协同
上半年，公司全面落实《关于内部协同发展的实施意见》，协同成果逐渐显现。一是各产业间的互动明显增多，在中大银泰城开展“好房好车，品质生活”主题活动，成功举办新车展示、房产项目推介活动；车家佳平台主动与中大地产、温金中心、普惠物业、融资租赁等公司对接，布局平台生态链；租赁公司与公司4S店协同开发厂商试乘试驾租赁业务，并通过实业公司与大连机床厂建立了业务联系，也为实业公司引荐了客户；中大投资与中大期货合作，拓展期货类私募基金产品。二是统一调度资金资源，加强银企合作，储备了融资额度，降低了授信条件，减少利息支出。

（四）鼓励创新发展，强化变革实效
继续贯彻实施《关于全面推进创新型企业建设的指导纲要》，充分发挥创新发展基金的示范和引导作用，营造鼓励创新的公司氛围。
上半年，初步立项10个重点课题，编制完成2015年第一期《建言献策》，对其中可行的意见建议进行了深入研究，并逐步落实。

各产业公司积极发展创新业务，元通汽车利用CRM大数据，挖掘客户资源，针对高端品牌高净值客户，设计多种汽车金融产品；积极开发汽车服务、整车业务、汽车生活三大业务，已打造10多个特色线上产品；中大地产加快推进养老地产模式；中大国际尝试以创新方式实现纺织服装业务互联网化；实业公司钱江实业园区实现多条生产线投产，提升了产品的技术能力；公司金融业务积极开拓创新业务，经济实效提升明显。

创新资金合作模式，实业公司与浙商银行开展票据池业务，国际公司与兴业银行开展黄金租借业务，降低资金成本。
（五）完善管理体系，提升运营质量
一是，梳理完善制度。推进各产业公司授权体系建设并修订了相关制度。
二是，加强内控审计。开展内控合规、提升运营质量审计活动；持续跟踪特别风险业务或事项。

三是，加强信息化建设。加强对信息化项目的流程管控，严格执行预算、立项、招标、实施、验收等环节的管理。
四是，加强安全管理。全面落实覆盖全体员工和岗位、全部生产经营和管理过程的安全生产责任体系。 

（六）加强团队建设，营造和谐氛围
一是，有序推进培训工作。二是，以创建省级“模范职工之家”为契机，开展丰富的群团文化活动。三是，召开《中大元通广场》创刊十五周年座谈会，加强文化宣贯。7月份，公司荣获浙江省第十一届职工职业道德建设标兵单位。
(1) 主营业务分析
1 财务报表相关科目变动分析表
单位:元  币种:人民币
	科目
	本期数
	上年同期数
	变动比例（%）

	营业收入
	18,446,451,977.17
	17,827,452,269.25
	3.47

	利息收入
	33,069,341.63
	56,621,285.21
	-41.6

	手续费及佣金收入
	72,619,132.72
	52,634,666.24
	37.97

	营业成本
	17,153,808,858.17
	16,590,177,827.93
	3.40

	营业税金及附加
	181,046,211.04
	132,138,056.95
	37.01

	销售费用
	486,620,567.99
	435,178,014.63
	11.82

	管理费用
	309,937,549.70
	283,745,477.69
	9.23

	财务费用
	186,057,749.90
	117,652,267.81
	58.14

	资产减值损失
	35,085,791.13
	23,314,959.83
	50.49

	公允价值变动收益
	58,804,734.45
	3,272,015.97
	1,697.20

	投资收益
	342,451,220.59
	105,754,259.87
	223.82

	营业外收入
	30,382,446.50
	22,023,263.78
	37.96

	经营活动产生的现金流量净额
	598,205,994.38
	-437,907,136.56
	不适用

	投资活动产生的现金流量净额
	-800,713,574.06
	-24,626,137.78
	不适用

	筹资活动产生的现金流量净额
	3,802,647,034.85
	1,287,158,334.54
	195.43

	研发支出
	　
	　
	　


主要科目变动的说明：
利息收入变动原因说明：主要系本期典当公司委贷业务规模下降所致。
手续费及佣金收入变动原因说明：主要系本期子公司中大期货的净手续费及交易所返还收入增加所致。
营业税金及附加变动原因说明：主要系本期地产项目公司交付确认的销售收入增加，其相应税费增加所致。
财务费用变动原因说明:主要系本期融资规模扩大所致。
资产减值损失变动原因说明：主要系本期融资租赁业务规模扩大，相应计提的风险准备金增加所致。
公允价值变动收益变动原因说明：主要系期末持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产浮盈增加所致。
投资收益变动原因说明：主要系本期处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及可供出售金融资产取得的投资收益增加。
营业外收入变动原因说明：主要系本期子公司杭州德通收到厂家赔偿款1220万所致。
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期银行借款和向物产集团拆借资金增加。
2 其他
(1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

1、2014年7月10日，中国证监会核发《关于核准浙江物产中大元通集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2014]661号）；2014年8月6日，本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记托管手续，共计发行股份205,479,452股，募集资金总额为1,499,999,999.60元，募集资金净额为1,465,615,620.15元。公司2015年度1-6月份非公开发行募集资金实施进度详见本节“募集资金使用情况”部分的内容。
2、公司于2015年7月23日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）的通知，公司吸收合并浙江省物产集团有限公司及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得有条件通过。截至本报告日，公司尚未收到中国证监会的正式核准文件。
(2) 经营计划进展说明

公司在2014年年度报告中，披露了公司2015年的经营计划。公司在2015年1－6月份，公司实现营业总收入185.52亿元；产生营业总成本 183.53亿元，分别占年度经营目标的46.38%、46.37%。经营计划进展情况详见"董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析"。
(2) 行业、产品或地区经营情况分析
1、 主营业务分行业、分产品情况
单位:元  币种:人民币

	主营业务分行业情况

	分行业
	营业收入
	营业成本
	毛利率（%）
	营业收入比上年增减（%）
	营业成本比上年增减（%）
	毛利率比上年增减（%）

	整车销售
	9,684,590,601.88
	9,490,562,887.37
	2.00
	-0.20
	0.12
	减少0.32个百分点

	汽车售后服务
	1,322,745,770.95
	953,471,216.94
	27.92
	-4.30
	-7.54
	增加                2.52个百分点

	机电实业
	4,799,778,197.80
	4,685,152,992.62
	2.39
	14.73
	13.85
	增加 0.75 个百分点

	纺织和一般贸易
	1,150,329,858.53
	1,112,509,167.47
	3.29
	-28.46
	-28.12
	减少0.46个百分点

	房地产
	1,209,371,513.61
	818,927,199.49
	32.28
	56.59
	117.20
	减少18.90个百分点

	其  他
	184,212,160.57
	87,279,611.24
	52.62
	153.71
	176.05
	减少3.83个百分点

	主营业务分产品情况

	分产品
	营业收入
	营业成本
	毛利率（%）
	营业收入比上年增减（%）
	营业成本比上年增减（%）
	毛利率比上年增减（%）

	整车销售
	9,684,590,601.88
	9,490,562,887.37
	2.00
	-0.20
	0.12
	减少0.32个百分点

	汽车售后服务
	1,322,745,770.95
	953,471,216.94
	27.92
	-4.30
	-7.54
	增加2.52个百分点

	机电实业
	4,799,778,197.80
	4,685,152,992.62
	2.39
	14.73
	13.85
	增加 0.75 个百分点

	纺织和一般贸易
	1,150,329,858.53
	1,112,509,167.47
	3.29
	-28.46
	-28.12
	减少0.46个百分点

	房地产
	1,209,371,513.61
	818,927,199.49
	32.28
	56.59
	117.20
	减少18.90个百分点

	其  他
	184,212,160.57
	87,279,611.24
	52.62
	153.71
	176.05
	减少3.83个百分点


2、 主营业务分地区情况

单位：元  币种：人民币
	地区
	营业收入
	营业收入比上年增减（%）

	国外
	1,700,474,626.99
	27.13

	国内
	16,650,553,476.35
	1.62


(3) 核心竞争力分析

报告期内，公司的核心竞争力未发生变化。
4 涉及财务报告的相关事项
4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。
不适用
4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。
不适用
4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。
本公司将中大富可池（上海）投资管理有限公司、宁波元通云行汽车服务有限公司、杭州中大君悦投资有限公司纳入本期合并财务报表范围。
4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。 
不适用
董事长：陈继达 
董事会批准报送日期：2015年8月22日 
